Liquidação de IVA nº 2025..., respeitante ao período 2024 06 

d. Liquidação de juros de IVA nº 2025..., respeitante ao período 2024 06; 

e. Liquidação de IVA nº 2025..., respeitante ao período 2024 12 

f. Liquidação de juros de IVA nº 2025..., respeitante ao período 2024 12. 

3. No valor total de € 249.847,64 (duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e 

sete euros e sessenta e quatro cêntimos). 

4. É demandada a Autoridade Tributária e Aduaneira (doravante, AT ou Requerida).  

5. O pedido de constituição de Tribunal arbitral foi apresentado em 14-08-2025 e aceite 

pelo Exmo. Senhor Presidente do CAAD em 18-08-2025 e seguiu a sua normal

[...]

identificação fiscal dos Estados Unidos da América US..., como resulta do documento 

junto com o nº 11, em anexo ao pedido arbitral. 

g) A 22 de julho de 2024, aquando da entrega da Declaração Periódica de IVA, respeitante 

ao período 2024 05, sendo detentora de um crédito de imposto no valor de € 75.798,64 

(setenta e cinco mil setecentos e noventa e oito euros e sessenta e quatro cêntimos), a 

REQUERENTE efetuou o Pedido de Reembolso de IVA n.º..., no montante de € 

60.000,00 (sessenta mil euros), como resulta, ainda, do documento nº11 junto em anexo 

ao pedido arbitral. 

h) Na sequência da análise do Pedido de Reembolso de IVA efetuado pela

[...]

impugnadas nos presentes autos e supra identificadas, no montante global de € 

249.847,64, como resulta dos documentos nºs 1 a 6 juntos em anexo ao pedido arbitral 

j) A REQUERENTE foi notificada das Liquidações de IVA, das Liquidações de Juros de 

IVA e das respetivas Demonstrações de Acerto de Contas, no valor total de € 249.847,64 

(duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e sete euros e sessenta e quatro 

cêntimos), todas com data-limite de pagamento a 21 de maio de 2025, como resulta 

provado pelo teor dos documentos nºs 1 a 1 e 7 a 10 juntos em anexo com o pedido 

arbitral. 

k) Em 14-08-2025 a REQUERENTE impugnou as referidas liquidações por via de